Ministério do Meio Ambiente

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA
Procedência: 82ª Reunião Ordinária do CONAMA

Data: 30 e 31 de maio de 2006.
Processo no 02000.002546/2006-24

Assunto: Requerimento solicitando ao Ministério da Saúde esclarecimentos acerca dos procedimentos para
descontaminação e/ou remediação do sitio contaminado denominado Cidade dos Meninos, em Duque de

Caxias/RJ

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA, no uso das atribuições e
competências que lhe são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto
nº 99.274, de 6 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno.

A APEDEMA-RJ instituição representante da Sociedade Civil diante do CONAMA, vem por meio
deste apresentar o presente requerimento para que a mesa diretora convide o Ministério da Saúde, visando à
obtenção de esclarecimentos acerca dos procedimentos para a descontaminação e/ou remediação do sitio
contaminado denominado Cidades dos Meninos em Duque de Caxias no estado do Rio de Janeiro;

O presente requerimento se dá em caráter de urgência uma vez que está em curso uma licitação
para a resolução do problema contaminação ambiental/humana um PL na Câmara dos Deputados, vários
estudos a cerca do problema;

Certos de podermos contar com a presteza da mesa diretora, diante de uma solução definitiva de
um processo que já dura a anos, décadas.

José Miguel da Silva – Região Sudeste – APEDEMA/RJ

Proposta apresentada na 82a Reunião Ordinária do CONAMA, em 30 e 31 de maio de 2006.

	Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA

	REQUERIMENTO DE URGÊNCIA